A pliciores visum. Quo effecto, mens inde adorandi spiritus benevolentia et propria etiam virtute in sacrae veritatis visum scientiamque adducitur, ut magnum ait Dionysius, sacrum contemplationis gradum, qui secundus proprie est, in divina spectacula, id est, absque revelationibus et figuris. Inde sane mens nuda tanquam ad nuda cogitabilia procedens et divinas manifestationes plurimi faciens; per propriam puritatem et ad Deum tendentiam in seipsa ferens, tanquam in splendidissimo speculo, solis fulgentes radios, gratiaque per viam nutrita iis quæ potest accipere, ad tertium gradum procedit, plurima illa beata spectacula a plurimis varietatibus in immutabilis et absconditæ unitatis ineffabilem amorem ardentem se ferens, cum omni spirituali sensu informato, quemadmodum contemplativa spiritus illuminantis veritate ac memoria in ignem et intimum Dei vivificantem et indesinentem amorem. Et hæc est, juxta magnum Dionysium, simplicis unius possessio in quantum potest fieri. In talibus igitur gradibus hujus in tribus personis simplicis, beatissime ea quæ Deum ita possidet et cogitat mens advolans, violentis divini amoris aculeis et inde ferventi amore manifeste ac evidenter fruens et charitate vulnerata ac seipsam ut incensam videns ex propria inde oriente dispositione exsultat et vere in exstasim rapitur, ingrediens ineffabilia Theologiæ oculis mysteria, spirituali impetu vescens æterno et infinito, incircumscripito et prorsus inenarrabili et cogitationem superanti. Atque imaginans infinitum quoddam substantiæ Oceanum et immensum, omnem temporis et naturæ, secundum laudatum Theologum, cogitationem transiens, « Et hoc est, inquit, contemplationis convivium, spiritualiter nutriens ac deificans omnem qui ad illud tendit; incipiens quidem a rerum contemplatione et cognitione, » ut ille dicit Theologus, quo in libro nostræ hierarchiæ sacra exponit symbola. Quemadmodum igitur et magnus Basilius explicat dicens : « Postquam contemplativus visibilitium pulchritudinem transierit, ipsi Deo adstet; cujus contemplatio juris cordibus solimmodo conceditur. Tunc ad ea quæ apud Theologiam sublimiora sunt accedens, et videns fieri potest. » Et rursum : « Mane adstabo tibi et videbo; quod in spiritu dixit magnus David : « Adstabo tibi, et ad ipsius tui contemplationem per mentem accedam; tunc videndi virtutem per scientiæ lumen accipiam. » Licet quoque beatum Maximum similia dicentem audire, et ostendentem manifeste quantus sit profectus contemplatio ac cognitio Dei per Scripturam et Creationem : cognitionis nempe lumen inde fieri solere, unde incipit ea vivida ac beata contemplatio; quod semper et nunc rarum fuit, et inveniunt difficile pacillcis, quia desit qui ex gratiæ susceptione per experientiam doceat, ut summus pacis doctor sanctus Isaac Syrus, in quo libro De spirituali sensu

et contemplativa potentia tractat. Dicit igitur beatus Maximus : « Creata a Deo lumina sanctorum doctrinas dicimus, ut cognitionis lumen facientes, et eos qui obediunt deificantes. » Manifeste consonant sanctissimo Dionysio dicenti : « Quæcumque a Deo creata lumina ex divinis oraculis nobis sacramentorum doctorum arcana traditio largita est, ea et nos edocti sumus. » Et alibi dicit : « Divina cognitio, qui ad ipsam, ut licet, inclinant, eos prout disponuntur extendit, et unificat secundum simplicem ipsius unitatem. » Et rursum : « Omnis a Patre veniens luminis splendor nobis divino dono illucens, rursum ut unitiva potentia nos extendit et convertit ad unientis Patris unitatem et deificantem simplicitatem. Ex Ipso enim et in ipsum omnia intelligis quomodo is qui per extensionem conversionemque, divinum nempe ad Deum ardorem sapienter simplex effectus est, si ex creaturis extensus Deum contempletur, et si ex Scriptura sive symbolica, sive quomodocumque divina, cum Deo uniat et deificetur, sed etiam nomine dictus sit Deus? Quæcumque enim spiritualia et rationalia ad divinæ æternæque Unitatis absconditæ unitatem, ut licet, omnino convertuntur et ad divinas ipsius illuminationes inlesinenter, quantum fieri potest, extenduntur pro viribus, si ita dici queat, Deum ipsum imitantes, ea divino nomine digna habentur. » Eodem modo theologia Gregorii lingua manifeste dicit : « Animans providentia his in terris directum (de homine loquitur), et sursum conversum; et quod mysterii finis est, suo ad Deum motu deificatur. » Et sanctus Maximus : « Spiritualis divinæ Scripturæ forma doctos transformat ad contemplandam ex verbis in ipsos conversione, gloriam Dei quam, absconditæ Domini vultu, tanquam in speculo prospiciunt. » Illa contemplativa vita his tribus reget quæ dixi; fide nempe, spiritus participatione et sapientiæ scientia, in Christo Jesu, Domino nostro. ὡς ἐφικτὸν ἀκαταλήκτως ἀνατείνεται, τῇ κατὰ δύναμιν, εἰ θέμις εἰπεῖν, θεομιμησίᾳ, καὶ τῆς θεϊκῆς ὁμωνυμίας ἡξίωται. » Ὅσπερ καὶ ἡ Γρηγορίου τοῦ πάνυ θεολόγος γλῶττα λέγει φανερώς : « Ζῶν ἐν ταύτῃ οἰκονομούμενον, καὶ ἀλλαχού μεθιτάμενον, περὶ τοῦ ἀνθρώπου λέγουσα, καὶ πέρασ τοῦ μυστηρίου, τῇ πρὸς Θεὸν νεύσει Θεούμενον. » Καὶ ὁ ἱερός Μάξιμος : « Ἡ τῆς θείας Γραφῆς, φησί, νοητῆ μορφῇ διὰ σοφίας τοῦ γνωστικῆς μεταμορφῶσι πρὸς θέωσιν ἐκ τῆς ἐν αὐτοῖς τοῦ Λόγου μεταμορφώσεως, ἀνακαλυμμένη προσώπῳ τῆν δόξαν Κυρίου κατοπτριζομένου. » Οὗτος βίος ὁ θεωρητικὸς δέεται τριῶν ὡν προῦφην πρίτως, καὶ πνευματικῆς μετοχῆς, καὶ σοφίας εἰδήσεως, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν.